

Vergaderjaar 1993–1994

22 608

Wijziging van de regeling van de milieu-effectrapportage in de Wet milieubeheer

Nr. 17

AMENDEMENTEN VAN HET LID VAN HOOF

Ontvangen 20 oktober 1993

De ondergetekende stelt de volgende amendementen voor:

I

Artikel I, onderdeel BA, wordt vervangen door:

BA

Artikel 7.6 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het eerste lid wordt in de laatste volzin na «7.2, tweede lid» toegevoegd: en derde lid.

Daarbij wordt in dezelfde volzin «is» vervangen door: zijn.

2. Na het eerste lid worden – onder aanduiding van het tweede, derde, vierde, vijfde en zesde lid als vierde, vijfde, zesde, zevende en achtste lid – twee leden ingevoegd, luidende:

2. Voorts kunnen provinciale staten, indien zich binnen hun provincie of in een binnen hun provincie gelegen gebied zodanige bijzondere omstandigheden voordoen dat activiteiten, aangewezen krachtens artikel 7.4, belangrijke nadelige gevolgen kunnen hebben voor het milieu in hun provincie of in een bij de verordening aangewezen gebied, die activiteiten bij provinciale verordening aanwijzen. Daarbij wijzen zij de besluiten van overheidsorganen aan uit de krachtens artikel 7.4 aangewezen besluiten, bij de voorbereiding waarvan een milieu-effectrapport moet worden gemaakt, indien de betrokken activiteiten binnen hun provincie of binnen een zodanig gebied worden uitgevoerd.

3. Onder bijzondere omstandigheden als bedoeld in het tweede lid, worden verstaan:

- a. de aard en omvang van de activiteit,
- b. de samenhang met andere activiteiten ter plaatse, of
- c. de ligging van de activiteit in of nabij gebieden die van bijzondere betekenis zijn of waarin het milieu reeds in ernstige mate is verontreinigd of aangetast.

3. In het vierde lid (nieuw) wordt – onder vervanging van de punt door een komma – aan de eerste zin toegevoegd: alsmede, voor zover toepassing wordt gegeven aan het tweede lid, met de ten aanzien van de besluiten bevoegde bestuursorganen.

II

In artikel I wordt na onderdeel BA een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

BB

In artikel 7.7 wordt «7.6, eerste lid» vervangen door: 7.6, eerste of tweede lid.

III

In artikel I, onderdeel D, wordt in artikel 7.8e «voor zover die activiteit bij een provinciale verordening krachtens artikel 7.6, eerste lid, overeenkomstig de omschrijving in die algemene maatregel van bestuur is aangewezen en het een besluit betreft dat ter zake van die activiteit bij die verordening overeenkomstig die maatregel is aangewezen» vervangen door: indien ten aanzien van die activiteit een provinciale verordening krachtens artikel 7.6, tweede lid, van toepassing is.

IV

In artikel I, onderdeel E, wordt in punt 1 «7.6, eerste lid» vervangen door: 7.6, eerste of tweede lid.

V

In artikel I, onderdeel J, wordt in artikel 7.27, derde lid, «7.6, eerste lid» vervangen door: 7.6, tweede lid.

Toelichting

Door het aanpassen van het wetsvoorstel door middel van de tweede nota van wijziging is de MER-beoordelingsplicht door de lagere overheden omgezet in een vaste MER-plicht. Hierdoor is de oorspronkelijk in het wetsvoorstel voorziene flexibele, individuele benadering vervangen door een rigide systeem.

Nummers 13 en 14 van de Aanwijzingen voor de regelgeving bepalen, dat «Bij een keuze voor een bepaalde regeling wordt gestreefd naar zo beperkt mogelijke lasten voor burgers, bedrijven en instellingen, voor zover niet uitdrukkelijk het opleggen van lasten wordt beoogd (13). Bij de keuze voor een bepaalde regeling wordt eveneens gestreefd naar een zo beperkt mogelijk lasten voor de overheid (14)».

Daar het milieu-effect van de oorspronkelijke tekst van het wetsontwerp niet afwijkt van hetgeen bij tweede nota van wijziging is voorgesteld, verdient het de voorkeur de procedure meer in overeenstemming te brengen met bovenstaande aanwijzingen.

Van Hoof